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ایــن هفتــه می خواهیم با هم برویم یزد، شــهر 
بادگیرها و مســجدها، مســیر باغ ها و قنات هایی كه 
چهره كویر را عوض كرده اند، شهر خانه های كاهگلی 
محلــه فهادان كه هنوز هــم می توانند انگاری تمام 
دلشوره و غم های آدمی را خاك كنند و دلش را آبی 
مثل آسمان كویر. بعد هم ببینیم چطور می توانیم در 
استان یزد یك كویرگردی مفصل برویم. حالا كه تا 
اینجا آمده ایم ســری هم بزنیم به میبد، شــهری كه 
كارگاه های سفال سازی اش می تواند برای ساعت ها 
چشم ها را نوازش دهد و شمار لحظه ها و دقیقه هایی 
كــه مــی رود را از ذهنمان خارج. اصلا مگر خوبی و 
زیبایی هایش یكی دو تاست كه بشود همین طوری 

تكرارشان كرد و از كنارشان رد شد؟

از ابریشم ساسانی تا ترمه های امروزی 

یزد كجاســت و چگونه می شود رفت، موضوعی 
نیست كه بخواهیم درباره اش بنویسیم. آن قدر استان 
شــناخته شده ای هســت كه همه بدانند مركز ایران 
اســت، در نزدیكی جاده ابریشم همان مسیر باشكوه 
تجاری و فرهنگی گذشــته ایران واقع شــده و مركز 
بیابان های كشور است. قرن پنجم كه جناب ماركوپولو 
قــدم رنجه كرده و آمــده ایران، قلمی كرده كه یزد 
یك شــهر اصیل اســت و این عبارت را در سفرنامه 
مفصلش گنجانده است. حالا هم كه می بینیم مسلمان 

و زردشتی در این شهر قرن هاست مسالمت آمیز و با 
حفظ احترام به عقاید یكدیگر كنار هم زندگی می كنند. 
جالب است بدانید در این شهر قدیمی كه هنوز هم 
پرورش ابریشم وجود دارد، تولید پارچه های بی نظیر 
ابریشمی از دوره ساسانیان شروع شده بوده، حالا هم 
هر چند ابریشــم گران است، اما می توانیم همه مان 
برویم یزد و ترمه به دست برگردیم. توی كوچه های 
سنتی كه هنوز تسلیم عصر مدرنیته نشده اند، راه برویم 
و بادگیرها، دیوارهای خشتی و درخت های انار را نگاه 
كنیم. اولین شهر خشتی جهان را كه از ابریشم و ترمه 
تا انار و بادگیر دارد، تماشــا كنیم و برگردیم. تا یادم 
نرفته بگویم این اولین شهر خشتی جهان كه در قلب 

ایران واقع شده، دومین شهر تاریخی دنیا هم هست 
و به همین دلیل هم در هر فصلی می شــود گوشــه و 
كنارش توریستی را پیدا كرد كه با چشم های هیجان 
زده به بنایی و باغی زل زده اســت تا ببیند مردمان 
یكی از قدیمی ترین شــهرهای جهان چگونه زندگی 

را رقم می زده  اند. 

 دوچرخه سواری 
در خنكای کوچه های مسقف 

پایتان به یزد كه برســد، خودتان دیدن مســجد 
جامع و مســجد امیر چخماق را از دســت نمی دهید. 
زیبایی هایی كه شهره اند و همه از آنها می گویند. اگر 

یزد شهر زیبایی است، اگر راهی اش شدید خودتان را 
برسانید به بام خانه های كاهگلی فهادان و چشم بدوزید 

به بادگیرهایی كه روزگاری مجرای تنفس شهر بوده اند 

بهاوجاصالت سفر

باید همین طور راه برویم و تحسین كنیم مردمانی 
را كه در گذشته های دور در این دیار زندگی كرده اند.  
آن قدر باهوش و زیرك بوده اند كه بتوانند چهره قلب 
بیابان های ایران را به شكل عجیبی دگرگون كنند، 
آن قــدر كــه باغ ها و آب ها غول بیابان را شكســت 
 دهد و درخت ها در گوشــه و كنار شــهر جان بگیرند 

و ببالند. 
باغ دولت آباد در یزد نام آشنایی بوده و دلیل شهرت 
آن وجود بلندترین بادگیر اســت كه در عمارت باغ 
قــرار گرفتــه اســت. این باغ از باغ هــای قدیمی و 
زیبــای ایران اســت كه از دوران افشــاریه و زندیه 
 به یادگار مانده و به دســتور محمد تقی خان بافقی 

ساخته شده است. 
باغ دولت آباد شــامل عمارت ســر در، ساختمان 

هشــتی و بادگیر، عمارت بهشــت آیین و تالار آینه، 
عمارت تهرانی، آب انبار و باغ ناصر اســت. خود باغ 
به تنهایی شیفته تان می كند. حوض بزرگ و طولانی 
آن بر جذابیت باغ افزوده و بادگیر آن به طرز عجیبی 

فضا را فراموش نشدنی خواهند كرد. 
در فضای سبز باغ درختان میوه مانند انگور، سرو 
و كاج موجود هســتند و همچنین گل های محمدی 
و سرخ نیز در باغ دیده می شوند. در واقع باغ دارای 
چهار بنای اصلی بوده كه ســه دســتگاه آن به نام 
هشــتی، تالار طنبی و ســر در هنوز بر پای اســت و 
قســمتی از اتاق های زمســتانی هم وجود دارد، ولی 
بقیه ساختمان ها و حتی عرصه آن از بین رفته است. 
مطمئن باشــید این باغ چند ســاعتی از زمانتان را 

خواهد گرفت.

نكته مهم دیگر در یزد كاریز یا قنات ها هستند كه 
آبرسان كویر بوده اند. شهر پر است از این سازه های 
آبی كه اختراع ایرانیان اســت. یكی از مهم ترین و 

عجیب ترین قنات های ایران در شــهر زارچ اســتان 
یزد واقع شده است. 

 ایــن قنــات نزدیك به صد كیلومتر طول دارد و 
جزو طولانی ترین قنات های ایران و حتی جهان به 
شــمار می رود. با توجه به مطالعاتی كه در مورد این 
قنات شده نیز این احتمال تقویت می شود كه زمان 
بهره برداری از قنات زارچ به حدود سال های 1300 

میلادی برمی گردد. 
قنات زارچ در یزد از ابتدای روســتای فهرج آغاز 
می شــود و پــس از طی كردن روســتاهایی مانند 
خویدك، دهنو و اكرمیه وارد شهر یزد می شود. این 
قنات از محله های مختلف شهر می گذرد و از جمله 
آنها میدان امیر چخماق و مســجد جامع است، پس 
از گذر از این مناطق از شهر یزد خارج می شود و به 
طرف زارچ حركت می كند. مسیر دقیق قنات زارچ بر 
اساس درجاتی كه ثبت شده در حدود و مشخصات 

قنات در سند مالكیت آن نیز آمده است.

ساختن بهشت وسط كویر 

حالا كه پاییز آمده و فصل خوبی برای كویرگردی اســت، حالا كه می شــود رفت این طرف و آن 
طــرف ایــران و پرنده هــای مهاجــر را نگاه كرد، حالا كه زرد و نارنجــی پاییز دلبری كردنش را هر روز 
بیشــتر می كند و شــوقمان را به قدم زدن و تماشــا كردن بیشــتر، چرا نرویم به شهری كه هم كویر دارد 
و پاییزهای مطلوب و هم در هر فصلی و شــرایطی می تواند شــما را به این ســوی و آن ســوی خودش 
بكشــاند و برای همیشــه تكه ای از شــما را در خودش نگه دارد و تكه ای از خودش را هم با شــما راهی 

خانه و شهر و دیارهای دیگر كند. 
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